FORTISSIME GENTIS atqui in artibus legimus superlativum gradum non nisi genetivo plurali iungi. constat quidem, sed 'gens' nomen est enuntiatione singulare, intellectu plurale. bene ergo iunxit. in gente enim plures sunt, ut alibi ipse (*Aen.* 1, 343-344) *ditissimus agri Phoenicum*; non enim unus est ager Phoenicum. item Sallustius *Romani generis disertissimus*.

5

aut superlativo pro comparativo usus videtur, quasi fortissimis comparandus, non, ut vulgo creditur, praeferendus.

sane quaeritur cur Diomedem fortissimum dixerit, cum post Achillem et Aiacem ipse sit tertius; unde et Sallustius ait primum Graecorum Achillem. multi dicunt ideo fortissimum, quia iuxta Homerum et Venerem vulneravit et Martem. alii ad gentem referunt, quod Achilles Thessalus fuit, Ajax Graecus, Diomedes Danaus. multi ad excusationem Aeneae volunt fortissimum dictum, a quo eum constat esse percussum.

10

a quo eum constat esse superatum, ut Iuvenalis (15, 66-67) *vel quo Tydides percussit pondere coxam Aeneae*.

15

DS = fP Σ : Δ = KJA τ(PaQ) Γ = γ(BPbM) σ(WN)

(1 Fortissime gentis: superlatim non nisi genetivo plurali iungitur sed gens enuntiatione singulare intellectu plurale ut alibi ipse detissimis... ager phoenicum. || 10-16 quaeritur cur diomedem... sit tertius. alii ideo quod et venerem... superatum ut iuvenalis dicit.) P || 10 sane quaeritur *om. f* | dixerit] d x̄ P || 11 et] etiam f || 13 Ajax] axas P || 14 multi ad] alii P | volunt *om. P* || 15 eum *om. Pf*

1 gentis] genitis K gntis A | atqui] antiqui K at qui A at W | gradum] nominis *add. B* || 2 plurali] plurari Q | enuntiationes Q || 3 singulare] singulari Jσ | plurale] plurali Jσ | iunxit] iuncxit PaQ | plures] plurales K || 4 ipse *om. σ* || 5 item] ut B sic PbM | disertissimus] disertissimus Q dissertissimus WPb || 10 sane] sanc Q | Diomedes] diomendens Q | fortissimum] fortissimus K fortissimum [post s eras.] Q || 11 sit] est BPb tertius sit J | Sallustius] salutius B || 12 fortissimum] fortissimus K | et¹ *om. σ* | Martem] matrem N || 13 Thessalus] thessallus K thesaulus Q | fuit] ut thraciam clarasque micenas *add. W* || 14 excusationem] excausationem Q | fortissimum] fortissimam K | dictum] sub diomede *add. W* diomedem *add. N* || 15 eum] enim M ipsum aeneam N id est eneam *add. W* | percussum] superatum γσ *Ed. 1471 Steph. Dan.*

Il ramo Γ concorda con DS nel restituire la lezione *superatum*. Il ramo Δ, qui rappresentato da **KJA**³⁸ e il sottogruppo dei codd. turonensi (τ), costituito da **PaQ**³⁹,

³⁸ Ampia descrizione in Murgia 1975, 3-4, 75-82, 168-172; Ramires 1996, XXIV; Murgia - Kaster 2018, XVII.